
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

令和 5年 1１月１日 

社会福祉法人えどがわ 

西小岩おひさま保育園 

木々の葉も見事に赤や黄色に色づく季節となりました。運動会という大きなイベントも終わり、園児達も 

穏やかな小春日和の中、園庭で思い思いの遊びを楽しむ姿が見られています。 

また、先月の運動会では大勢の人達の前で子ども達一人一人が一生懸命に自分の持てる力を全て出し切り 

昨年度よりも「大きく・たくましく」成長した姿をご覧頂く事ができた事と思います。保護者の皆様には、 

様々な場面でご理解とご協力を頂き感謝申し上げます。ありがとうございました。 

さて、現在各地でインフルエンザが流行しており当園でもインフルエンザに罹った報告も受けています。 

今後もさらに流行が拡大する可能性もあるため十分な注意が必要です。インフルエンザの予防、拡大防止の 

ため引き続き、こまめな手洗い、うがい、室内、遊具等の消毒、空気清浄、加湿、換気、咳エチケット等の 

基本的な感染防止対策を心がけ保育を進めていくと共に、ご家庭におかれましても十分注意をして頂けます 

ようお願いいたします（インフルエンザに罹った場合は、診断報告書・登園報告書の提出が必要となります。 

診断報告書・登園報告書は、当園HPもしくは書面にてお渡しする事も可能です。また、出席停止の期間は 

発症後５日を過ぎ、かつ、解熱後３日を過ぎるまでとなっております） 

【お知らせ】 

①令和 6年 4月入園の願書受付期間は「11/1（水）～11/9（木）」までとなっております。 

②11/15（水）におひさま保育園全体で「総合防災訓練」（大地震を想定した訓練）を行います。 

（当日 11：00頃にウエルキッズにて報告連絡をさせて頂きますのでご了承下さい） 

③発表会につきましては、運動会同様に「クラス毎」「時間差」で進めてまいります（人数制限については 

室内開催や感染症を考慮し決定してまいります。尚、当日間近での感染状況によっては変更もあります） 

    ④「利用者アンケート」にご協力頂きありがとうございました。結果が分かり次第ご報告させて頂きます。 

 

☆ 運動会アンケートより ☆ 
・子ども達の成長を感じることができました。 ・お友達を応援している姿が素晴らしかった。 

・家でも歌いながら練習してた甲斐があってかとても上手に踊れていました。 

・学年ごとの開催で、時間短縮、祖父母も見ることが出来て良かった。 

・他の学年の競技も見てみたかった。 ・「運動会」の看板で撮影できると良かった。 

・各家庭平等に見れるようにしてほしい。 ・保護者競技の綱引きも楽しかった。 

・終了後、（お家で）「運動会またやりたいな」と言っていました。 

*** 運動会へのご参加、アンケートへのご協力ありがとうございました！ *** 

 

１１月 おひさまだより 

  

 

1１月の予定 今月の歌 

（ひよこ組） 

・やきいも 

ぐーちーぱー 

・くだものれっしゃ 

（あひる組） 

・やきいも 

  ぐーちーぱー 

・くだものれっしゃ 

（ぺんぎん組） 

・まつぼっくり 

・大きな栗の木の下で 

（ぱんだ組） 

・どんぐりころころ 

・山の音楽家 

（ぞう組） 

・こぎつね 

・バスごっこ 

２日（木）心理士巡回   

6日（金）～２４日（金） 

個人面談期間 

7日（火）子育てひろば 

8日（水）健康診断 

9日（木）体育・保護連研修会

 

１５日（水）健康診断・ 

法人総合防訓練 

１６日（木）体育 

2１日（火）子育てひろば 

2２日（水）はっぴーでー 

3０日（木）体育  



 

                         

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

                       

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

                        

 

 

                          

 

 

 

 

クラスの窓 

 

1歳児 ひよこ組 

気持ち良い晴れの多いこの季節、子ども

達は大好きな外遊びを沢山楽しむことが

出来ました。園庭では砂場が大人気。車を

走らせたりお料理したり、感触を思い切り

楽しんだり。ちょうちょや木の実、ヘリコ

プターと、何か見つけるたび指さして教え

てくれる姿が可愛かったです！ 

      ３歳児 ぺんぎん組 

運動会と遠足を終えて、秋への季節の変化を

楽しんでいます。園庭や散歩では生き物や植物

へ興味津々。「これはなんの虫かな？」「絵本（図

鑑）にのってるかな？」と疑問に思ったことを

自分で解決しようとする姿もみられてきてい

ます。１２月には発表会もあるので、子ども達

が楽しく参加できるようにしていきたいと思

います。 

 

２歳児 あひる組 

秋の気候が気持ち良くて、園庭

に出るとジャングルジムや砂場

に集まってにぎやかに遊んでい

ます。がんばった運動会、かけっ

こをする姿はかっこよかったで

すね。運動会ごっこも楽しんでい

ました。お友達と手を繋いで歩い

た遠足も、植物や電車の音など、

思い思いの言葉が出て、会話を楽

しんでいました。 

    ４歳児ぱんだ組 

運動会や遠足と楽しい 

行事が盛り沢山でしたね。 

パラバルーンを通してみんなで一つ

のことを成し遂げる楽しさや、最後

まで頑張る心が身に付きまた一回り

大きく成長した子ども達です。 

12月には発表会があります♪ 

何事にも積極的なぱんだ組は 

今からすでに楽しみにしています。 

去年よりもさらに笑顔溢れる発表会

にしていきたいと思います。 

5歳児 ぞう組 

 運動会や遠足、さわやか体育祭と様々な行事

に参加しました。行事を通して、諦めない心、

友だちと協力する楽しさ、何事も挑戦しようと

する気持ちが育ち、気持ちの面で成長したぞう

組さん。一つひとつの行事が思い出となり、 

楽しかった事をお友だちと 

一緒にお話ししていま 

す。話が盛り上がり、 

大きな笑い声や踊り 

だす姿も見られました。 


